

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

Rok II.

Kraków, Sobota 2 Stycznia 1932 r.

Nr. 2

Serdeczne życzenia z okazji Nowego 1932 Roku składają swym Czytelnikom, Przyjaciółom i Życzliwym „OSTATNIE WIADOMOŚCI”

Jeszcze wymówienia pracy na Śląsku

W ciężkim przemyśle na Górnym Śląsku została wypowiedziana na od 1 stycznia 1932 r. umowa zbiorowa z pracownikami umysłowymi.

W najbliższych dniach ma również nastąpić wypowiedzenie umowy zbiorowej w kopalnictwie rud i w górnictwie węglowym na Górnym Śląsku.

Z dniem 30 grudnia nastąpiła całkowite zamknięcie wszystkich działów fabryki „Zawiercie” na przeciąg 5-ciu tygodni. Przyczyną zamknięcia „Zawiercia” jest brak zamówień.

W ciągu roku ubiegłego potaniało o 13. proc.

Według oiekawych zestawień dokonanych w Głównym Urzędzie Statystycznym na podstawie danych komisji ustalania wskaźnika drożyznianego w Warszawie, w ciągu roku 1931 koszty artykułów pierwszej potrzeby w stolicy zmniejszyły się przeciętnie o 13,1 proc.

Złoto na 2 miliony a a skarbcu Banku Polskiego

Jak się dowiaduje, Bank Polski zakupił w ciągu ostatnich tygodni nowe zapasy kruszców złotego dla swego skarbcu emisyjnego wartości 2 milionów zł. w złocie. Złoto to znajduje się narazie w depozycie zagranicznym do dyspozycji Banku Polskiego.

Siedztwo w sensacyjnej aferze szpiegowskiej zakończone

Sędzia dla spraw szczególnego znaczenia przy warszawskim Sądzie Apelacyjnym, p. Teodor W. Tuński, zakończył

trwające od pół roku śledztwo w sprawie aferze szpiegowskiej

pseudo — inżyniera Antoniego Stanisławskiego.

Stanisławski aresztowany został, jak wiadomo, w Skarżysku za usiłowanie poznać tajemnicę przemysłu wojskowego w celach szpiegowskich na rzecz jednego z państw ościennych.

Na skutek przeprowadzonego dochodzenia aresztowano również

dwie współniczki szpiega: Michalinę Grot i siostrę jej Jadwigę Zatt, używającą nazwiska panińskiego. Zatt była ożenioną

tajemniczą damą — szpiegiem, którą aresztowano w swoim czasie w jednym z hoteli wileńskich.

Trójka szpiegowska zasiadła na ławie oskarżonych pod zarzutem zdrady tajemnic państwowych. Odpowiadać będzie z art. 1 p. 3 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zwalczaniu szpiegostwa. Grozi za to kara do 15 lat więzienia.

Akta sprawy przekazane już zostały Sądowi Okręgowemu w Warszawie, tak że proces odbędzie się w m. lutym r. b. Rozprawy odbywać się będą prawdopodobnie ze względu na to sprawy przy drzwiach zamkniętych.

Straszny zamach bombowy w Ameryce

Maszyny piekielne przeznaczone dla konsula wybuchły w urzędzie pocztowym

Depesze z Nowego Jorku doniosły już onegdaj pokrótce o niezwykłym wypadku wybuchu bomby w urzędzie pocztowym

miasta Easton w stanie Pensylwania. W ciągu dnia wczorajsze go nadeszły dalsze rewelacyjne szczegóły tego wypadku.

Do biura pocztowego dwaj osobnicy, którzy wkrótce potem się oddalili, przynieśli 7 paczek adresowanych do konsula włoskiego

w Nowym Jorku i do konsulatu

włoskiego w Pittsburgu. Paczki te miały zawierać dzienniki włoskie i dzienniki cudzoziemskie.

W chwili, gdy ekspedytorzy pocztowi odbierali paczki rozległ się nagły

straszliwy huk i eksplozja. Siłą wybuchu jeden z urzędników został

zabity, a czterech ciężko rannych, przy czym jeden z urzędników ma oderwane obie ręce.

Przeprowadzone natychmiast śledztwo wykazało, że przesyłki pocztowe zawierały

maszyny piekielne o wielkiej sile wybuchowej. Maszyny były skonstruowane w ten sposób, aby wybuchnęły w chwili rozpakowania. Wskutek przedwczesnej eksplozji jednej z nich wybuchły i pozostałe.

Władze bezpieczeństwa aresztowały 11 osób, w tym dwie kobiety, jako podejrzanych uczestników o zamach.

Bezczelny napad berlińskich opryszków

jako akt zemsty na restauratorze

W stolicy Niemiec zorganizowana banda przestępców dokonała napadu. Oto około 50 przestępców, tworzących „związek” napadło, w nocy na restaurację przy dworcu Charlottenburg w Berlinie.

Banda wpadła do restauracji, poprzecinała druty telefoniczne, by uniemożliwić wezwanie policji i następnie kompletnie zrujnowała urządzenie, rozbijając stoły, tłukąc naczynia

Na gruzach restauracji przed stawiciel bandy obiecał wła-

ścicielowi zwrot części strat, jeżeli nie zawiadomi policji i będzie przychylny dla członków bandy, oznajmiając, że napad jest aktem zemsty za to, że jeden z kelnerów śledził członków bandy.

Groźna powódź na Wileńszczyźnie

Wzburzona Wilejka zerwała most kołowy i grozi mostowi kolejowemu

WILNO. (PAT.) Wskutek ostatnich ustawicznych odwilży, poziom wody na Wilejce znacznie się podniósł. Wzburzone jej fale zniosły przed dwoma dniami most w pobliżu kolonii kolejowej, a obecnie po-

ważnie zagrożony mostowi kołowemu w pobliżu wsi Wiktorystki. Dojście do tego mostu zostało zupełnie odcięte i komunikacja odbywa się drogą okrężną. W związku z podmyciem mostu kołowego, zagrożony został poważnie most kolejowy.

Władze kolejowe poczyniły odpowiednie kroki zapobiegawcze. Pozłom wody na Wilji, podniósł się w dniu wczorajszym. W godzinach wieczornych osiągnął on swe maksimum, a następnie zaczął opadać.

Strzelanina w gmachu stołecznej rzeźni

Krwawa bójka o wpływy w Związku zakończona aresztowaniem 25 „szeregowców” przywódcy Łokietka

Na terenie bazaru Janasza w Warszawie policja dokonała wczoraj obławy, zatrzymując 25 tragarzy - terorystów, pozostających pod wpływami osławionego Łokietka.

Niespodziewanie tegoż dnia, w godzinach południowych, w gmachu rzeźni miejskiej wybuchła strzelanina. Jak się okaza-

ło rozgorzała walka między zwolennikami Łokietka, a rzeźnikami, będącymi w grupie Moraczewskiego.

Strzały oddane były w powietrze, to też wypadków z ludźmi nie było. Jednocześnie doszło do krwawej bójki, przy czym w ruch poszły grube łaski, kastety. Na miejsce przyby-

ła policja, której udało się zająć zlikwidować.

Tęm walki są tarcia w Zw. Zawodowym Rzeźników (Stolarska 4), który jest opanowany przez zwolenników Łokietka. Wczorajsza bójka niewątpliwie jest zapoczątkowaniem zacieklej walki o opanowanie Związku.

SKRÓTY

W Smilde w Holandji wpadł do kanału samochód. 3 pasażerów utonęło.

Dotychczasowe wyniki głosowania ludowego w Finlandji wskazują, że prohibicja będzie zniesiona. W Helsingforsie przeciw niej prohibicji uformowali radny pochód, który przeciągnął ulicami miasta.

W Mandżurji Japończycy bezustannie toczą zwycięskie walki z Chińczykami. W walkach biorze udział z obu stron około 60 tysięcy ludzi.

Katastrofalna powódź w stolicy Aten

ATENY. (PAT.) Ulewne deszcze spowodowały w Atenach i w okolicy poważne szkody. Przedmieście Aten, Callithea jest całkowicie zalane. Wiele baraków uchodźców uległo zniszczeniu. W Atenach zawalił się dom podmyty przez wodę.

Przygotowania do strajku na okrętach niemieckich

BERLIN. (PAT.) Policja w Hamburgu wpadła na trop przygotowań czynionych przez komunistów celem wywołania strajku generalnego na okrętach niemieckich względnie na obcych okrętach stojących na kotwicy w portach niemieckich. Od dwóch dni komuniści rozwijają w Szczecinie w Brenenhaven, Gdańsku, Kilonji i Hamburgu akcję, formując wśród żłogi znajdujących się tam okrętów t. zw. komitety walki czynnej, mające zająć się przygotowaniami do wywołania strajku w dniu 2 stycznia.

Sukces polskiego boksera w Ameryce

W obecności 20 tysięcy osób, na słynnym stadionie Madison Square Garden. (Nowy Jork) odbył się sensacyjny mecz, z cyklu walk o mistrz. świata w w. półśredniej, między Polakiem, Edwardem Ranem a Czechem, Nekolnym. Walka była niesłychanie zacięta. Mimo to w ciągu 10-ciu rund Polak wykazał swą wyższość i słusznie został ogłoszony zwycięzcą.

Obecnie Ran ma otwartą drogę do zaszczytnego tytułu mistrza świata.

GIEŁDA

Dolar — 889, rubel złoty — 499 i pół; tendencja niejednorodna, mocniejsza dla waluty dolarowej, słabsza dla walut europejskich.

DANIEL BACHRACH.

Śladami przestępców

Sensacyjne pamiętniki

b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego

W szponach szantażysty dancinowego

Niewątpliwie on musiał być przyczyną epidemii samobójstw. Utworzył mnie w tym mniemaniu fakt, że rozpoczęły się one w jakiś czas po jego przyjeździe do Warszawy. Ustaliłem również przez dozorcę domu, gdzie zamieszkiwał, że sprawcą był bardzo często do siebie młode dziewczęta.

Od tego czasu minęło parę tygodni. Kilkakrotnie widziałem jego ofiarę, wchodzącą do bramy domu.

Pewnego dnia do policji kryminalnej wpłynęło zameldowanie o tajemniczej kradzieży biżuterii przy ulicy Mokotowskiej w mieszkaniu państwa Z. (było to nazwisko krewnych, u których zamieszkiwała owa obywatelka ziemska wraz z córką). Aczkolwiek sprawy kradzieżowe nie należały do mego działy, po porozumieniu się z naczelnikiem urzędu śledczego, sprawa tej kradzieży mnie została przydzielona. Wraz z jednym z kolegów udałem się na miejsce przestępstwa. Jak się okazało, ukradzione zostały kolczyki brylantowe oraz dwa pierścionki u owej obywatelki ziemskiej pani T., którą wraz z córką zaobserwowałem na dancingu.

Jest to bardzo tajemnicza kradzież — rozpoczęła pani T. — i nie wiem naprawdę, kogo mam podejrzewać. Biżuteria by

ła pod kluczem w szufladzie i ciekawe jest jeszcze to, że prócz skradzionych kolczyków i pierścionków leżało jeszcze dużo drogocennych przedmiotów, które pozostały nietknięte, jak na przykład bransoletka wysadzana brylantami, platynowy zegarek z brylantkami, a co najważniejsze kolja brylantowa bardzo dużej wartości, oraz szpilka nieboszczyka męża z dużą perłą, jak również jego pierścionek z brylantem pięciokątnym. Gdyby to był obcy jakiś złodziej, to przecież zabrał by wszystko. Zresztą jest to wykluczone, gdyż nikt nie miał przystępu do mego pokoju i z pewnością kradzież popełnił ktoś z domowników.

— Czy ma pani na kogokolwiek podejrzenie? — zapytałem.

— Jedyna osoba, którąbym mogła podejrzewać to służąca, ale krewni moi twierdzą, że jest to wykluczone. Służąca ona u nich już przeszło sześć lat i przez cały ten czas nie mogła jej nie zarzucić.

— Czy oprócz służącej jest jeszcze jakaś służba?

— Nie. Krewni moi, państwo Z. mają tylko jedną służącą. Jest to bezdzietne małżeństwo i nie potrzebują więcej służby.

— Kiedy szanowna pani widziała po raz ostatni przed kradzieżą swą biżuterję? — pytałem dalej.

— Kilka dni temu. Byłam

niezdrowa i nie wychodziłam z domu. Wczoraj wieczorem chciałam pójść do teatru i wtedy dopiero zauważyłam brak kolczyków i pierścionków. Przeszukałam cały pokój, przypuszczając, że odłożyłam je gdzie indziej, lecz bezskutecznie. Biżuteria znikła, jakby się w wodę zapadła.

Miałam już swoje zdanie, co się stało ze skradzioną biżuterią, lecz narazie zachowałam to przy sobie.

— Czy pani sama bawi w Warszawie?

— Nie, jestem z córeczką, lecz chwilowo niema jej w domu.

— A może córka pani gdzieś odłożyła tę biżuterję i nie pani o tem nie powiedziała.

— To wykluczone! Zresztą pytałam ją już o to.

Rozpocząłem poszukiwania w pokoju. Nie spieszyłem się, chcąc doczekać się powrotu jej córki. Wreszcie po upływie godziny czasu nadeszła.

Od czasu, kiedy widziałem ją po raz ostatni, zmieniła się bardzo. Widoczne było, że gnębi ją troska i ukrywa jakąś tajemnicę. Serdecznie mi żał było biednej dziewczyny, postanowi-

łem jej pomóc i wyrwać z sidła szantażysty bez narażenia na kompromitację.

Zadałem jej kilka pytań, czy przypadkiem nie odłożyła gdzieś biżuterji, o czem może zapomniała, lecz jak było do przewidzenia, otrzymałem odpowiedź przeczącą. Nie uszło też mej uwagi, że drżała cała i wszelkimi siłami starała się panować nad sobą. Nie mając tam nic więcej do roboty, pożegnałem obie panie, obiecując energicznie zająć się odnalezieniem sprawcy kradzieży i odzyskaniem skradzionej biżuterji.

Postanowiłem poddać ścisłej obserwacji fordansera. Stwierdziłem, że prowadzi on hulastczy tryb życia i w ostatnich chwilach rzuca pieniędzmi na lewo i prawo. Po skończeniu swej pracy odwiedza potajemne domy schadzek, gdzie, jak mi doniesiono, szampańskie strumieniami. Dowiedziałem się również, że odwiedza tajne domy gry i bje banki (baccarat) po tysiąc marek i więcej. Od czasu popełnionej kradzieży z panną Z. więcej się nie spotykał.

Zebrawszy te wszystkie da-

ne, zająłem się odszukaniem skradzionej biżuterji. Obchodziłem lombardy i wreszcie udało mi się odnaleźć w jednym z nich zastawione kolczyki. Następnego dnia, zastawiający podał fikcyjne nazwisko i adres, taksator jednak przypomniał go sobie i z podanego mi przez niego rysopisu, byłem pewny, że zastawiającym kolczyki był fordanser. Mogłem go natychmiast aresztować, ale nie uczyniłem tego ze względu na pannę T., byłem bowiem przekonany, że bezcelny szantażysta w razie aresztowania nie zawaha się, by ją skompromitować i wplątać do całej sprawy. Byłoby to zresztą zrozumiałe, gdyż nie byłoby to dla niego zbyt trudne skraść zastawione przezeń kolczyki, a mógł je tylko otrzymać od niej.

Zastanawiałem się w jaki sposób go zdemaskować i nie narażać na zdemansowanie, paany T., jak również uchronić od kompromitacji nazwiska nieszczęśliwych dziewcząt, które przez ohybnego szantażystę popełniły samobójstwo. Nagie przypominałem sobie o pewnej bardzo ładnej i inteligentnej dziewczynie z półświatka, która doskonale umiała odgrywać rolę damy z towarzystwa. Zrobiłem jej w swoim czasie pewną grzeczność i byłem pewny, że zechce mi pomóc i uczyni wszystko czego od niej zażadam.

Zachodziła jeszcze jedna trudność, mianowicie ta, że pianinowy polaczony był z dość znacznymi kosztami, na które ani urząd śledczy, ani też ja nie mieliśmy funduszu. Po krótkim namyśle postanowiłem zwrócić się do rodziców jednej z ofiar szantażysty, którzy zechcieliby pomóc mi, by pomścić śmierć ich dziecka. Między ofiarami znalazłem nazwisko córki znanego w Warszawie przemysłowca

Dalszy ciąg nastąpi.

DP ma jestic
n. świet 47
p. 5-ta. Ost.
seans o 10-iej
dla miociz-
zy dozwoion.

ATACHON
W KONKURACH

ATLANTIC Chmielna 33
p. 5.15, 7.15, 9.15
Największy film obecnego sezonu p. 1

JEJ EKSCYLANCJA MIŁOŚĆ

reżyserji
JOE MAYERA

UWAGA: początek seansów:
5.15 — 7.15 — 9.15

KURSY MATURALNE
o programie Głównych Państwowych
Istnieją od 1921 r. Zapisy od 5 1/2—8 w

Nowy semestr
1 lutego

Zielna 26 i Praga, Brzeźka 20.

IKS.

W cztery oczy

Intymne rozmowy z Czytelnikami

„Ognisty ptak”
błaga p. „Lili”, partnerkę dutową artysty Janusza Lassoty, pseudonim „Hinka”), by zechciała podać mu swój adres, o inaczej zwaruje lub zabije ją. A więc... prosimy nie gubić młodego życia...

Hr. A. M. z Krakowa.
Najserdeczniej dziękuję za nadesłane życzenia i ufamek ostatek. Listy czekają na odbiór osobisty. Gdy się Pani po nie zgłosi, podamy adres p. Janusza Słowickiego, którego zechce Pani o swej decyzji powiadomić osobście.

P. Luśka G.
nadsyła nam łzami skropioną skargę na swój los, zbyt obszerną wszakże, ażebyśmy mogli ją przytoczyć dosłownie. Wyjmujemy więc z tego żalostnego listu wyjątki następujące:

„Gdy miałam 16 lat, poznałam mężczyznę, którego szalenie pokochałam. Nie zapomniłam o nim, gdy był w wojsku, a ni potem, aż wreszcie po 4 latach naszej, jak mi się wydawało, wzajemnej miłości, zaproponował mi, żebym mu była powolną. Odrzuciłam jego propozycję z oburzeniem, ale po pewnym czasie ją ponowił, dając mi słowo honoru i przysięgę, że gdy to uczynię, zaślubi mnie. Ponieważ gorąco pragnęłam, aby stał się moim mężem, uległam mu. Początkowo było wszystko

dobrze, aż nagle zaczął mnie unikać, a na moje nalegania, aby spełnił obietnicę, odrzekł, że na razie trudno o tem myśleć, bo brak mu na to funduszy. A przecież jest urzędnikiem państwowym na stałej posadzie, ja zaś zgodziłam się na najskromniejszy ślub i byt, aby z nim. On wszakże zwlekał, zarazem zabraniając mi widywać się z innymi. Posłuchałam go, choć mam duże powodzenie.

Teraz dowiaduję się, że on widuje się z inną i ma się z nią ożenić, bo jest bogatsza ode mnie. Coprawda, widujemy się z nim nadal, ale już teraz nie w em, jak z nim postępować. Ulegać mu już nie chcę za żadne skarby, bo boję się następstw. Może mam z nim zerwać, bo już coraz mniej ma dla mnie czasu?

Boję się, abym nie została starszą panną, bo mam już 32 lata. I czy wogóle będą mogła jeszcze wyjść za innego? Przecież musiałabym mu wyznać moją tajemnicę grzechu, choć popełniłbym to w nieświadomości i łatwo wierności. Bóg mi świadkiem, bez złej woli. A jednak czuję, że nie zdobyłabym się na odważną przyznanie się do tego męża wli.

Czy znajdzie się jeszcze taki szlachetny mężczyzna, któryby mnie zaślubił? Strasznie żałuję tego, co się stało, ale już trudno — przepadło! Kto mógł przypu-

ścić, że słowo honoru i przysięga nie mają żadnego znaczenia? A może jeszcze nie zerwać, może czekać, że jeszcze do mnie powróci, przecież tamta nie jest ładniejsza ode mnie, ty le tylko, że zamożniejsza.

Chciałabym też zaznać trochę wesołości w życiu, bo jeżeli tak dalej będę musiała żyć w smutku, z pewnością sobie życie odbiorę. Już straciłam wiarę w mężczyznę. Już mi się zda je, że wszyscy są tacy nikczemni, że tylko czyhają na to, aby kobietę pięknymi słówkami otumanic, uwieść, a potem rzucić. Czy nie mam racji?”

Nie ma Pani, Panno Lusiu. Zle się Pani zdaje. Nie wszyscy są takimi gałkami, jak ów Pani uwodziciel. Proszę o nim zapomnieć jak najszybciej. Jest Pani niegodzien. To kłamca i materialista, a więc najgorszy gatunek człowieka, jaki tylko może być. Zwłaszcza, że w dodatku zazdrośnik. Słowem precz z nim! Ngdyby nie była Pani z nim szczęśliwa. Niema tego złego, coby na dobre nie wyszło.

Z pewnością znajdzie się jeszcze niejedyn, który Panię pokocha prawdziwie, a wtedy chętnie zaślubi Paną, nie zważając na nic, co było.

„Zmartwionej W.”

Nie sposób odmówić błagalnej prośbie Pani, drukujemy list Pani, brzmiący: „Jestem w wiel-

kiej kropce (?). Byłam z moją znajomą w cukierni „Italja”. Oook nas zajęło stolik grono miłych mężczyzn. Jeden z nich szalenie mi się podobał. Cały czas nie mogłam spuścić zeń oczu. Tak mi się podobał. Może nawet więcej, bo od tego czasu stale o nim myślę. Zauważyłam, że też nie pytam mu obojętną, ale pewnością nie mam.

Co teraz począć? Zapomnieć o nim nie mogę. Może mnie Pan Redaktor zechce uratować, drukując ten list w „Ostatnich Wiadomościach”, może „On” przeczyta (bo któżby nie czytał tak miłej gazetki?) i jakoś zechce zawrzeć ze mną znajomość. Jeden z grona tych panów nazywał się Czesław. Drugiego nazywali Rudolfem Valentino. Gdy wychodziłam, uśmiechnął się do mnie i powiedział: „Dowiedzenia”. Oby to nastąpiło!

Oby! W tym celu właśnie ten list drukujemy. A swoją drogą, niech Pani będzie ostrożna. Cukierniane znajomości bywają niekiedy niebezpieczniejsze, niż ulczne. Co do mnie wogóle nie mam zaufania do ludzi, przesiadających w cukarniach. Jestem wszakże przekonany, że rozsądek uchroni Panią od złoego. A odradzić Pani, znaczyłoby może (kto wie?), oddalić od Pani szczęście, które dziwnymi niekiedy chadza drogami. Tego bym sobie nie wybaczył. Więc, szczęść Bożej!

„Kochającemu Heńkowi”.
Pisze Pani: „Będąc na weselu w Utracie, poznałam panienkę, którą pokochałam od pierwszego wejrzenia”. Naznaczyłem jej randkę na Zygmunrowskiej. Moje dziewczętko czekało na

mnie, a ja nie mogłem przyjść, bo byłem zatrzymany w robocie. I odtąd nigdzie nie mogę jej znaleźć. Kocham ją bardzo. Zawsze mam przed oczami jej smutny uśmiech. Już nie mogę tak dłużej cierpieć. Chcę ją ujrzeć koniecznie jeszcze choć raz. Co czynić?”

Najlepszą rzecz, Pan już uczynił. Napisał Pan do nas, myśmy list Pański wydrukowali, spodziewając się, że owo przemile dziewczętko list Pański przeczyta i poda nam swój adres, aby Pan mógł do niej napisać i usprawiedliwić się.

A na drugi raz, gdy Pan kogo pozna, a nawet się zakochuje, proszę nie zapominać zapytać o adres, a przynajmniej o imię i nazwisko, aby w razie potrzeby móc tę osobę odszukać przez biuro adresowe.

Wogóle panuje u nas zły zwyczaj, że gdy kogo poznajemy w towarzystwie, zadawaliśmy się niedosłyszalnym szepnięciem nazwiska. Trzeba w takich razach dokładnie się dowiedzieć od tej osoby, albo od osoby przedstawiającej: imię, nazwisko, kto zajął i wogóle. Przecież trzeba wiedzieć, z kim się ma do czynienia. W ten sposób można łatwo uniknąć szeregu znajomości, które niekiedy miewają dużo złych następstw, albo choćby nie narażać się na taką przykrość, jak Pan teraz: chce Pan osobę przeprosić, a nie wie Pan, jak. Szczęście, że są „Ostatnie Wiadomości”. Ale i my wolimy rozwiązywać na tem miejscu sprawy ważniejsze. Niech więc będzie to nauką dla Pana i dla ogółu.

Ile, kto, jak, gdzie, kiedy i czem zgrzeszył?

Wywiad z detektywem i włamywaczem o przestępczości za rok ubiegły

Kto w życiu ponosi straty i z życia korzysta, ten w końcu roku sporządza bilans. Ile, kto, jak, gdzie, kiedy i czem? Ba! nie takie to proste zwłaszcza, że redaktor polecił sporządzić mi

bilans grzechów ludzkich jako specjalistę od t. zw. „kryminałów”. Grzechy ludzkie — toż to kopalnia zła. Tylko jak się do niej dostać?

A przecież stolica posiada instytucję, w której prowadzi się skrupulatną ewidencję przestępstw. Cóż węc prostszego, jak odwiedzić urząd śledczy i spytać,

ile, kto, jak, gdzie, kiedy i czem zgrzeszył?

Zagadnąłem najzdolniejszego z detektywów, jak wygląda bilans przestępstw za rok ubiegły. Detektyw spojrzął na mnie okiem policyjnym i pokiwał smętnie głową.

— Sporządzenie takiego bilansu

jest niemożliwe

— odparł wreszcie, przekonany snac, że jestem przy odrobinie zdrowych zmysłów. — Bilans przestępstw? Urząd śledczy nie rejestruje wszystkich przestępstw — tylko wiadome. A nawet o wiadomych przestępstwach wiadomo tak niewiele, że ja, który trzymam rękę na pulsie zła w społeczeństwie, staję przed cenną, jak w kartach. Schwytany zbrodnień twierdzi np., że wartość skradzionej przezeń, dajmy na to, garderoby obywatelowi Iksowi wynosi 500 zł., podczas gdy obywatel Iks ocenia straty na 5000 zł. I

nie rumieni się ani jeden, ani drugi.

Ale czy mogę z czystym sumieniem powiedzieć panu —

Przykład drugi: czterech przyjaciół ucztuje w knaźpie. Jednemu z nich ginie portfel. Ukradł go jeden z pozostałych — to na pewno. Ale który? Wszyscy cieszą się

jak najlepszą opinią.

A może poprostu oskarżyciel nie miał ani grosza? Czy mogę powiedzieć — kto?

Albo: Kasjer przychodzi rano do biura i zastaje kasę otwartą. Pieniądzy brak.

Kto i jak otworzył kasę?

Czasem policja zaspakaja swoją ciekawość i zagadkę rozwiązuje, zazwyczaj jednak nie. Czy mogę pana objaśnić — jak otwarto kasę?

Idźmy dalej: Podtusiały obywatel z prowincji przybył do stolicy i zwiedza jej osobliwość. Nagle ulatnia mu się z portfela trzy czwarte gotówki. Spróbuj pan dowiedzieć się,

gdzie to się stało.

On sam nie wie. Na zapytanie, czy nie gościł u jakiej damy, zarumieni się lekko, albo się i nie zarumieni i zaprzeczy ruchem głowy. Może pan wie w jakich okolicznościach zginęły mu pieniądze i — gdzie?

Kiedys znowu dołniarze wyciągnęli pasażerowi w tramwaju portfel nabitą gotówką. Dołniarza łapia. Banknoty okazały się fałszywe. Naprawdę poli-

cjant pyta pasażerów, komu skradziono portfel.

Poszkodowanego niema.

No, a kiedy kto zgrzeszył i czem, tego nieraz i sam Pan Bóg nie wie, jeśli np. wpadnie ktoś w kolizję z prawem i dostanie się pod naszą opiekę. Grzebiemy w jego przeszłości i dowiadujemy się takich rzeczy, że porządny dotychczas ten obywatel

powinien był dawno wisieć.

Czyż można wiedzieć ile, gdzie komu i czem?

Ale ot prowadzą tu znanego kryminalistę Igreka. Niech pan z nim pogada: może on panu powie coś o sobie.

Skorzystałem z uprzejmości detektywa Iksa i wdałem się w pogawędkę ze słynnym przestępcą igrekiem.

— Chciałby pan redaktor wiedzieć

ile dokonałem przestępstw w roku ubiegłym?

Czyś pan z byka spadł? Pyta pan mnie, pionka? Idź pan do asów.

— Mówiono mi, że jest pan prezesem „dintojry” — rzuciłem zdziwiony, tytułując go „panem” celem obłąskawienia.

— To i coż z tego? Panie redaktorze! Przestępcy dzielą się na kategorie: na takich, którzy wpadli i na takich, którzy

dopiero wpadną, albo i nie

— tych ostatnich jest największej. Pierwsza kategoria to my, którym los nie poszczęścił, przyszłość drugich i trzecich jest pod znakiem zapytania.

Jeżeli panu chodzi o nas, proletaariat kryminalny, to z ręką na sercu, „pod hajrem” mogę rzec, że my wobec tamtych jesteśmy łutki, pętaki, szmondaki, drewniaki, frajerzy. Arystokracja kryminalna grzeszy tak umiejętnie, że

sam djabeł nie dojdzie który, ile, gdzie etc.,

a nie dopiero naczelnik urzędu śledczego i jego ferajna. Jeżeli pan chce dowiedzieć się coś o przestępstwach i zrobić jaki taki obrachunek, niech pan pogada z tymi, co zawsze mają forsa a nigdy niewiadomo skąd.

Sądząc z powyższego, czytelnik nie weźmie mi za złe, że nie dałem obiecanego bilansu przestępstw, bo to, nietylko ponad moje siły, ale, jak dowiodłem, i ponad siły samego naczelnika urzędu śledczego.

J. Jeremski

W najcięższych chwilach życia...

Życie niejednokrotnie stawia człowieka w sytuacjach, z których sam nie umie znaleźć wyjścia. Jak się obronić krzywdzie, jak żądać sprawiedliwości w ucisku, jak uzyskać zadość uczynienie za straty i cierpienia?

Bolesnym i wymownym przykładem są dzieje pani M. z Miłosny.

Pani M. została uwiedziona przez paniczka ze dworu. Uwroc tego związku — dziecko zamordowała przez spalenie matka uwodziciela — dziedziczka. Kobieta ta, potwornego wprost charakteru, zlamana życiem nieszczęśliwej M. Wnet po zbrodni zmusiła dziewczynę do poślubienia jednego ze słujących, upośledzonego umysłu, by pokryć zbrodniczy romans z nią swego syna.

Po wielu latach okropnego pożycia pani M. doszła do przekonania, że za tyle krzywd, które doznała od dziedziczki, musi żądać od niej zadośćuczynienia.

Uczyniła to za późno. Dział Prawny „Ostatnich Wiadomości” z bólem musiał jej oświadczyć, że sprawy, o które oskarża swą dziedziczkę, uległy przedawnieniu.

Szczęśliwszą okazała się panna młoda kobieta, którą chciał szantażować własny mąż. Nasyłał na nią swych kolegów, by uzyskać dowód zdrady. Podług rad „Działu Prawnego” „Ostatnich Wiadomości” mężatka zapobiegła zbrodniom zwyrodniałca, zagroziwszy mu skargą.

„Dział Prawny” podobnych spraw przeprowadza wiele.

Od czasu uruchomienia dzia-

Kupon

Bezpłatna
pomoc prawna

łu pomocy prawnej z bezpłatnej porady naszych adwokatów skorzystało przeszło 3000 czytelników „Ostatnich Wiadomości”, a ponad tysiąc czytelników otrzymało bezpłatnie obszernie porady listowne.

Każdy czytelnik, którego skrzywdzono, czytelnik zapłata nym sprawy majątkowe czy karne, za pośrednictwem kuponu znajdzie w wydawnictwie naszym zawsze możliwie najlepszą pomoc.

Chcąc nieść w dobie srożące go się bezrobocia doraźną ulgę najbiedniejszym z pośród naszych czytelników, postanowiliśmy udzielać w 6 wypadkach tygodniowo poleceń podejmowania przez naszych Radców Prawnych bezpłatnych obron sądowych.

Dzięki temu „Ostatnie Wiadomości” staną się tem bardziej bezpłatnym obrońcą swych czytelników, oddając im wielkie usługi w ciężkich chwilach życia.

ROZNY BILANS SPORTU POLSKIEGO

Kusociński — Gorzkie chwile piłkarzy — Twarde pięści Polaków — Brawo, strzelcy! — Niepowodzenia pływaków, narciarzy i. f. d. — Arystokracja „białego” sportu — U progu r. 1932

Ostatnia kartka z kalendarza zerwana. Miał znowu rok, długie 12 miesięcy, wzbogacając ważką dziedzinę naszego życia — sport — o cały szereg zdarzeń. Przeżywalismy dni zwycięstw i przykrych klęsk, ale mam to jeśli chodzi o rozwój ruchu sportowego wśród szero- kich mas, dokonaliśmy bardzo dużo. I ten fakt, budujący i radosny, spycha w cień nieeliczne klęski reprezentacji na między narodowej arenie.

Tym razem roczny bilans rozpoczniemy od królowej sportów świata — lekkiej atletyki. Indywidualnie największy sukces przysporzył biało-amarantowym barwom Janusz Kusociński, który dzięki bezapelacyjnym zwycięstwom na bieżniach fińskich, austriackich, belgijskich i francuskich, rozniósł sławę imienia Polskiego, a jednocześnie wszedł do wielkiej rodziny światła i stał się najgroźniejszym ich przeciwnikiem. Już raz, w obliczu wielkiej batalii na Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles, Kusociński jest pierwszym zawodnikiem, którego nawet nieprzychylna prasa niemiecka typuje za zwycięzcę w biegu na 5 klm.

Poza tem reprezentacja nasza poszczycić się może zwycięstwami nad Czechami, Łotwą i Estonją oraz zajęciem drugiego miejsca, bezpośrednio za Niemcami, na t. zw. „Masarykowskich Brach” w Pardubicach. Dzielne nasze panie, choć ze spól ich osłabiony był brakiem rekordzistki światowej, Walasie wiczówny, zdołały „rozbić” — takie przeciwniczki, jak Czechosłowację i Włochy.

Zgola inaczej potoczyły się losy piłkarzy. Rozpoczęło się od smutnych, a nawet bolesnych porażek z Czechami (0:4) i Rumunją (2:3). Z kolei nastąpiło „zwycięstwo” nad Łotwą (5:0), porażka z Belgią (1:2), a pod koniec sezonu upragniony przez tysiączne rzesze sukces nad Jugosławiją (6:3). Bilans swój piłkarze zamknęli 3 porażkami i 2 zwycięstwami. Nie ulega wątpliwości, iż piłkarze nasi w normalnych warunkach dodatniej zakończyliby swój sezon, ale nie zapominajmy, iż w roku ubiegłym piłka nożna w Polsce przechodziła poważny kryzys, który nawet mógł zakończyć się katastrofą.

Na szczęście poszczególne zespoły, a przede wszystkim mło-

dziutki, a już zasłużony mistrz Polski, Garbarnia, odniosła cały szereg cennych zwycięstw zagranicą. Słusznie też Garbarni przypadła w udziale zaszczytna nagroda Min. Spr. Zagranicznych.

Mistrzostwa Polski naogół nie przyniosły rewelacyjnych wyników. Tak, jak przewidywały „Ostatnie Wiadomości Sportowe”, tytuł mistrza zdobyła Garbarnia, a ostatnie miejsce — Lechia. Z drużyn stołecznych jedynie Legia utrzymała się na wysokim poziomie (3-cie miejsce), gdyż Polonia zadwoiła się szarą lokatą, a Warszawa wianka, zwyczajem dorocznym, rozpaczliwie walczyła o pozostanie w Lidze. Pewną niespodziankę wyrządziła swym zwoleńnikom Warta poznańska, która „zjechała” aż na 6-te miejsce w tabeli!

Obok piłki nożnej, dotychczas jeszcze najpopularniejszej galeji sportu w Polsce, urosł do niebywałych rozmiarów — boks. Jeszcze przed dwoma laty — kopcuszek, dziś dzięki mocarnym pięściom naszych „repów”, stał się potęgą.

Rok ub. zaznaczył się kapi-

talnym rozwojem pięściarstwa. Obecnie niema dosłownie miasteczka, gdzie nie byłoby drużyny bokserkiej, rozporządzającej utalentowanymi zawodnikami. Reprezentanci mają na „rozkładzie” Węgrów, a przede wszystkim Niemców, dumnych doniedawna z roli najlepszych pięściarzy w Europie.

Sukces nasz jest tem godniejszy uznania, jeśli się zważy, że w spotkaniach z Niemcami, zazwyczaj ulegalismy. Również i stosunki międzynarodowe były bardzo ożywione. Bokserzy Śląska i Poznania gościli w Finlandji, Niemczech i Danji. Odnosząc wartościowe zwycięstwa. Poza tem repres. Berlina i Łotwy przyjeżdżały do Polski i ponosiły klęski.

Pięściarstwo polskie jest niewątpliwie tym sportem, który u nas ma największe pole do rozwoju. Szkoda tylko, że od czasu do czasu jesteście świadkami niemiłych zgrzytów w naczelnym związku. Zaprawde, nie przynoszą one nam niczego więcej, prócz chaosu i... kompromisacji. Czas wreszcie z tem skończyć i wejść na drogę twórczej pracy.

Pływanie nie przysporzyło nam zwycięstw. Jedyny mecz z Czechami zakończył się naszą porażką. Poszczycić się może tylko indywidualnymi zwycięstwami Bocheńskiego i ogólnem podniesieniem się poziomu zawodników.

Strzelectwo ma do zanotowania cenne sukcesy w postaci dwóch tytułów mistrzowskich świata. Wyróżnić należy również hokeistów, którzy na wspólnych mistrz. świata w Krynci, zajęli 4-te miejsce na ogólnej ilości 10-ciu narodów. Wojskarstwo w kronikach swych zapisało dwa wartościowe zwycięstwa w Angliji (kobiety) i w Paryżu (mężczyźni).

Jeśli chodzi o tenis, to może my śmiało stwierdzić, że poszliśmy zdecydowanie naprzód. Zwycięstwa nad Norwegią i Indjami oraz świetna postawa naszych „najlepszych” w meczach z mistrzem świata — Cochetem, wykazują, iż tenis polski stoi u progu wielkich czynów na terenie międzynarodowym.

Hippika, kolarstwo, narciarstwo, łyżwiarstwo, ciężka atletyka i szermierka — nie wybiły się ponad przeciętność. Prowadzono jednak tu żmudną, ciężką pracę, to też żywić należy nadzieję, że i te sporty za kilka poczesne miejsce.

Bilans zamknięty. Rozpoczęliśmy rok 1932. Nie wiemy co on nam przyniesie, ale znając ambicję i zaciętość naszych asów i przyszłych gwiazd, możemy być pewni, że sport polski nie zatrzyma się w swym zwycięskim pochodzie.

A więc, powodzenia!

Młeczysław Górka

KRONIKA KRAKOWA

Piątek: Nowy Rok
Sobota: św. Makarego.

Wschód słońca o g. 7:42 zachód o g. 15:26

Stan pogody:

Początkowo mgły i pochmurnie, potem roz pogodzenie. Slaby mróz.

Przepowiednie astrologiczne.

Nie ufaj bardzo dniu dzisiejszemu, bo możesz doznać zawodu. W godzinach popołudniowych i wieczornych możliwa poprawa.

Piątek.

Teatr miejski: popoł.: „Odnalezione serce”, — wiecz.: „Dziewczyna i hipopotam”.

Apollo: „Światła wielkiego miasta”.
Bagatela: „Ben-Hur”.
Słońce: „Siedem Orłów”.
Sztuka: „Tragedja amerykańska”.
Świt: „Sw. Antoni Padewski”.
Adria: „Pat i Patachon”.
Uciecha: „Dixiana”.
Warszawa: „Messalina”.

Radjo (Piątek)

G. 10 Nabożeństwo, 11.58 Sygnał czasu, 12.10 Kom. meteor., 12.15 Poranek z Filhar Warsz., 14 Odczyt, 14.20 Płyty, 14.40 Transm. z Warsz., 16.20 Płyty, 16.40 Odczyt, 16.55 Płyty, 17.15 Transm. z Warsz., 19 Kom. narciarski, 19.05 Rozmaitości, 19.15 Odczyt, 19.30 Płyty, 19.40 Program, 19.45 Słuchowisko, 20.15 Transmisje z Warszawy; 22.55 Wiad. kulturalnego Krakowa; 23 Muzyka tan.

Nocny dyżur aptek.

Rynek 45, Łobzowska 6, Grzegorzeczka 9, Długa 4, Krakowska 19, Rynek podg. 9.

MYDŁO „RAJSKIE” ŚMIECHOWSKI



Fryzury i peruczki

pomysłu

FRANCISZKI BUDZIASZEK

Kraków, ul. Grodzka 3.

wzbudzają ogólny podziw. Specjalność farbowanie włosów.

Skład wyrobów powroźniczych

M. SPYTKOWSKA

KRAKÓW, PL. MARJACKI 7.

poleca

Liny, postronki, sznury, szpagaty, taśmy, szczotki, wycieraczkę, przybory gimnastyczne, siatki wszelkiego rodzaju i t. p.

po cenach konkurencyjnych

Łyżwy ostrzy i nikluje

fabrycznym sposobem na żądanie z rowkiem szlifiernia

J. MYSZKOWSKI
KRAKÓW, DIETLOWSKA 46



Znaczna redukcja ceny wyrobów „His Master's Voice” na skutek **SPADKU FUNTA ANG.**

„HIS MASTER'S VOICE”

to satysfakcja dla miłośników muzyki i tańca. Posłuchaj i osądź!
The Gramophone Co. Ltd, London

Jen. Reprez. na Polskę: **Józef Weksler**

Członek i Eks. Izby Handlowej Brytyjskiej

KRAKÓW
Florjańska 25.

WARSZAWA
Marszałkowska 132.

L W Ó W
Sykstuska 2.

Złódek miejski w ruchu.

W Wydziale Opieki Społecznej tut. Magistratu zgłosiła się Kunegunda Neider, rodem z Włosani, z zawodu służąca zam. w Krakowie z prośbą o umieszczenie w Złódku jej dziecka płci męskiej, 9 miesięcy liczącego. Ponieważ Wydz. Opieki Spo-

łecznej z braku metryki dziecka prośby jej nie uwzględnił, wymieniona pozostawiła dziecko w kurytarzu a sama zbiegła w niewiadomym kierunku. Dziecko umieszczone zostało w Złódku, a za matką wszczęto poszukiwania. Pułaj Józefa (lat 23) służąca

bez miejsca zamieszkania została zatrzymana za porzucenie dziecka na ul. Orawskiej w Krakowie, które oddane zostało do Miejskiego Złóbka.

Jak z tego widać Złódek miejski nie może narzekać na brak męskich lokatorów.

Powitanie Krakowa.

Na krakowski dworzec przyjechał z Wiednia Antoni Engelmonter. Gdy wysiadał z pociągu, w tej samej chwili, widocznie na

powitanie, skradziono mu z kieszeni portfel z kwotą 1000 zł. Policja wysledziła złodzieja i

aresztowała go w osobie Abrama Buczko (lat 46) włóczęgi bez miejsca zamieszkania.

Szewc z prowincji w Krakowie.

Antoni Trela szewc z Zarzyc Wielkich (powiat Wadowice), przybył do Krakowa i przywiózł ze sobą kosz zawierający 13 par bucików damskich i męskich wartości 200 zł.

P. Trela myśląc, że w Krakowie panują tak miłe stosunki,

jak w Zarzycach, postawił cenny kosz z trzewikami na ul. św. Wawrzyńca, by wypościć i zagapił się na ruch uliczny.

Po chwili zauważył, że kosz z obuwiem zniknął z chodnika bez śladu.

Nowy sposób dyskontowania weksli.

Windisch Saul, kupiec, zam. przy ul. Dietlowskiej 23, zgłosił do policji, że dnia 21 X. b. r. oddał 4 weksle po 500 złotych Hermanowi Tennenbaumowi, za-

mieszkałemu przy ul. Krakowskiej l. 52, celem ich zrealizowania, który jednak dotychczas za zdyskontowane weksle pieniędzy mu nie zwrócił.

Szczęśliwego Nowego Roku życzy swoim klientom

„T E C Z A”

Pralnia, Farbiarnia, Plisownia
Kraków, Czarnowiejska 72

Pijcie Znakomite wina Pijcie owocowe

Z NAJWIĘKSZEJ WYTWÓRNI W POLSCE

H. MAKOWSKI

Żądajcie Kruszwica Żądajcie

Szczęśliwego Nowego Roku

życzy wszystkim sympatykom

BAR POD „RATUSZEM”

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY

TELEFON 129-22.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

Ostatnie Wiadomości Krakowskie.

Okazja tylko na Gwiazdkę!

Ceny niższe o 35%! NA RATY!

Pierwszorzędna i Wykwintna Konfekcja Damska i Męska

Palta zimowe na watalinie od	zł. 100—
Plaszcze damskie od	” 75—
Raglany od	” 60—
Ubrania męskie	” 70—
Obuwie od	” 17—

i t. d.

J. i S. EMMER, Kraków, ul. Florjańska 43.

Śniegowce Obuwie

Pończochy



są tanie i w gatunku niezrównane

Zbirowy grobowiec faraonów.

Wydobyte przez archeologów z grobowców, w których spoczywały od dziesiątków wieków i wystawione w witrzynach muzeum kairskiego, zwłoki dawnych władców Egiptu, tudzież ich małżonek, mają nareszcie być przeniesione do zbiorowego grobowca w którym leżeć już będą jako szacunku godne szczątki zmarłych nie zaś jako objekty muzealne.

A stało się to w sposób zgoła nieoczekiwany. Wobec domagania się patriotów egipskich, aby zwłoki Zaghluła baszy, spoczęły we wspaniałym mauzoleum, parlament egipski wyasygnował odpowiednią sumę na budowę grobowca, z zastrzeżeniem aby, spoczęły w nim zwłoki nietylko Zaghluła baszy, ale także wybitnych Egipcjan.

Wdowa po Zaghlułu sprzeciwiła się, aby zwłoki jej męża spoczęły obok zwłok innych ludzi, wobec czego gabinet egipski postanowił wybudować Zaghlułowi inny grobowiec, budowane

zaś mauzoleum przeznaczyć wyłącznie na panteon faraonów.

Uchwała ta znalazła życzliwe przyjęcie u wszystkich, którzy z oburzeniem patrzyli na poniewiekę szczątków byłych władców Egiptu.

Z teatru miejskiego.

Gorąco oklaskiwana na premierze „Dziewczyna i hipopotam” grana będzie także dziś i przez następne dni codziennie.

Po południu przedstawienie dla dzieci „Odnalezione serce” tak gorąco przyjmowane przez małych widzów.

Przedstawienie to będzie dane po cenach najniższych, tzn. niższych od popołudniowych.

W niedzielę po południu powtórzenie „Betleem polskiego”, również po cenach najniższych.

MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ

M. REISMAN

Kraków, pl. Dominikański 2
Telefon 145-39

Spis poborowych.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, podaje do wiadomości, że spis poborowych roku 1911, zgłoszonych do poboru głównego w Krakowie — mieście, na rok 1932, przeglądać można w Wydziale V. dla Spraw Wojskowych tegoż Magistratu, l.-p. ofi. drzwi nr. 17, w dniach od 2 do 15 stycznia 1932 r. między godz. 9-tą a 13-tą.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 104-82 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm 50 gr. Drobne 30 groszy za wyraz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odnośnikiem do domu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2